
Obsah

11 Ú v o d e m
13 O této knize
14 Můj život s vlkem: příběh jednoho soužití

19 Vlčí v z tah y
19 Noc s vlky
21 Partner vlk?
22 Vlci v představách lidí
25 Lidé, vlci a krkavci aneb ekologická triáda
27 Predátor se smyslem pro rodinu

29 Vlci z  p o h le d u  biologie
a  d ů s le d k y  p ro  souž ití  s lidmi a  psy

29 Jsme savci, patříme mezi obratlovce
35 Vlk, pes a člověk: co mají společného...
36 ... a v čem se liší: sociosexuální efektivita vlků 

a neefektivita lidí a psů
40 Společný „sociální mozek“
42 Jen vlci a psi, ne však lidé patří mezi masožravce 
45 Odkud pocházejí vlci z pohledu evoluce?
47 Vlci i lidé jsou společenští lovci a sběrači
50 Vlci i lidé jsou specialisty na štvaní kořisti
59 Jak vlci evolučně iniciovali útěkovou antipredační strategii 

býložravců 
63 Faktor sociální úspěšnosti?

66 Vlčí k u ltu ry
66 „Tradice“ nebo „kultury“?
67 Kultury omezují výměnu genů
68 Usedlí a kočovní vlci



71
71
75
80
82
85

88
88
90
93
97
99
101

106
108
112
116

119
125
131
133
139

142
142
147
152

160
162
164
173
175

O  povaze  a  chování vlků
Moudré společenství válečníků s citem pro rodinu? 
Vedení ve vlčích smečkách 
V čem se vlci a lidé podobají?
Repertoár vlčího chování a jeho využití 
Hormony mění chování

0  vlcích a  lidech -  je d en  věčný a  k o m p lex n í v z tah
Biofilie a hluboký zájem o vlky
Nadšení, odmítání a spirituální kořeny vztahu vlk-člověk
Vlci a spiritualita lidí
Vlci a severoameričtí indiáni
Kořeny spirituality v animismu
Od respektu к závislosti: od uctívání zvířat к bohům
v lidské podobě
„Zlý“ vlk
Vlci jako projekční plocha lidských představ 
Postoje к vlku
1 volně žijící vlci jsou závislí na lidech, nemluvě o těch, 
které chováme ve výbězích
Vytlačení a opětovné rozšíření vlků 
Ochrana, konflikty a příběhy úspěchu 
Vlci občas zaútočí na lidi, nejsou to ale lidožrouti 
Vzteklina a hladoví vlci: jak mohou vlci lidem škodit 
Bezpečné soužití s vlky

O d  n e b e z p e č n é h o  p r e d á to r a  к p a r tn e ro v i  vědy
Vlci ve volné přírodě 
Proč vlastně zkoumáme vlky?
Vědecko-výzkumné centrum pro studium vlků 
v Ernstbrunnu 
Manažeři u vlků
Psi ve Vědecko-výzkumném centru pro studium vlků
Život vlka ve výzkumném centru
Jsou socializovaní vlci „domestikovaní“?
Inteligence a hloupá omezení



177 Experimentální výzkum vlka a výzkum na pomezí 
vlka a psa 

179 К čemu inteligence?
184 Co zkoumáme a jak to děláme

190 Ja k  se  z vlků sta li psi
190 Chování к  našemu „nejlepšímu příteli“ dlouho určovala 

(chybná) představa o vlku 
194 V čem se vlci a psi liší 
199 Tým člověk-pes je neporazitelný 
201 Psi -  naši nejdůležitější zvířecí společníci -  jsou velmi 

blízcí vlku
208 Domestikace jako příčina mírnosti, nenasytnosti, sexuální 

závislosti a hloupnutí (?)
212 Jak se z vlků stali psi 
215 Pes: užitkové zvíře nebo škodná?
218 Zrod specialistů
220 Lidské společnosti jsou psí společnosti
224 Čistokrevní psi
225 Chov psů v současnosti

233 V ýhled do  b u d o u c n o s ti

239 P o d ěk o v án í

241 D o p o ru č e n á  l i t e r a tu r a
241 Vlci z pohledu biologie a jak to souvisí s lidmi a se psy, vlčí 

kultury, povaha a chování vlků 
241 O vlcích a lidech -  jeden věčný a komplexní vztah
243 Od nebezpečného predátora к  partnerovi vědy
244 Jak se z vlků stali psi

245 V y b ra n é  w eb o v é  s t r á n k y  o  vlcích
245 Další webové stránky (v angličtině a němčině)


